
 

 

 

 

 

 
 

 

公開講座が開催されました。 

 
■演題『子宮頸癌／子宮体癌のロボット支援手術の現状』 
■講師：弘前大学大学院医学研究科 

産科婦人科学講座准教授 横山 良仁 先生 
 

4 階東病棟主任看護師 神山 春美 

 

今回、横山良仁准教授の御講演を拝聴させていただき、

大変有意義な時間を得ることができました。「子宮頸癌／

子宮体癌のロボット手術の現状」のタイトルから、専門的で難しそうと思った

方が多いと思います。しかし、御講義の内容は“（動画を含めながらの）ロボッ

ト手術操作の実際”“ロボット手術の実施データおよび諸外国のデータ”を解り

易く説明していただきました。更に、“ロボット手術における医師自らの研鑚や

後進育成の苦労”“研究中の癌治療”“婦人科領域における緩和医療の考え方”にまで内容が及び、

講義内容に引き込まれアッという間の１時間でした。 

専門的な内容ながらも“人の「病気」に相対する”のではなく

“病気の「人」に相対する”という先生のお人柄が伝わってくる

お話で、とても心地よく拝聴いたしました。貴重なお時間を割い

て御講演いただいた横山准教授に、心より感謝申し上げます。 

 

 
 

 

 

■消化器内科科長  

百目木
ど め き

 希
のぞ

実
み

 

 

 
この度、当院にて糖尿病外来を行わせていただくこととなりました。大学卒業後、

栃木県で糖尿病・内分泌疾患を中心に診療していました。出身は青森県八戸市で、

十数年ぶりに青森県へ戻ってまいりました。患者さんへの分かりやすい説明、何で

も相談できるような雰囲気作りに努めたいと思っております。どうぞ宜しくお願い

いたします。 
 

 

外来診療担当医表は随時更新しております。下記のＵＲＬからのご確認をお願いします。 

http://www.hp-chuou-towada.towada.aomori.jp/03sinryo/03gairaiDoctorList.html 

 
      

 

さわらび 病院ニュース 

平成28年 5月 10日号 

十和田市立中央病院  

准教授 横山 良仁 先生 

座長の冨浦副院長 

新赴任医師の紹介 

得 意 分 野 ： 糖尿病 

資格、専門等 ： 日本内科学会認定内科医、日本糖尿病学会専門医、他 

所 属 学 会 ： 日本内科学会、日本糖尿病学会、日本内分泌学会、他 

外来担当医表 



 

MOA 美術館十和田児童作品展実行委が 
厚生大臣団体賞を受賞されました！  

 
当院でも児童の絵画や書のコンクールを開催しているMOA美術

館十和田児童作品展実行委（日野口晃実行委員長）が『病院利用

者の心に癒しを与えている』として、第27回MOA美術館全国児童

作品展（主催・公益財団法人岡田茂吉美術文化財団）から、厚生

労働大臣団体賞を受賞されました。 

十和田児童作品展実行委は 5年前から、当院の本館と別館をつ

なぐ渡り廊下ギャラリーに子どもたちの入賞作品の展示、1階エ

ントランスでは通年の生け花ボランティアをしてくださってい

ます。また、『病院ふれあいまつり』では茶の湯コーナー（写真

右下）を設け、抹茶と和菓子のおもてなしが訪れた方々に大好評

でした。 

これからも、連携するたくさんの催しが当院で開催されますの

で、ぜひ『心の癒し』に足を運んでみてください。 

 

      『観桜会』が開催されました。 

 

『日本の道百選』の官庁街通りの桜もちょうど満開を迎え、いつもより風

も少なく暖かい日となった 4月 21日、20 年近い歴史がある病院恒例行事のひ

とつ『観桜会』が開催されました。今年度は、毎年全国相撲大会が開催され

る立派な市相撲場をお借りし（もちろん土俵には上がれません）、明るい照明、

屋根付という心強い会場での開催でした。院長の乾杯にはじまり、普段あま

り話す機会のない各部署の職員同士が、大いに語

り合い親交を深めることができました。 

企画や会場準備の裏方に関わってくれた皆さ

ん、参加者の皆さん、ありがとうございました。 撮影：善積医局長 

      ～市民健やかゼミナール『すこゼミ』開催のご案内～  

『すこゼミ』は、市民の皆様に健康について気軽に学んでいただく場を提供すること 

を目的として開催いたします。多数のご参加をお待ちしております！ 

開催日 演    題 （予 定） 担 当 

6 月 22日 くすりの正しい使い方 薬 局 

7 月 27日 禁煙のすすめ 院 長 

8 月 24日 ロコモチャレンジしませんか？ ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科 

    ●開催日：毎月第4水曜日 16：00～17：00 

    ●場 所：1階外来待合室（整形外科外来前） 

    ●参加費：無料 


